SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 339, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Jubileu dos
Governantes, no Vaticano.

AUTORIA: Senador Giordano (MDB/SP)

Página da matéria

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168897

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, no Vaticano,

de 20/06/2025 a 22/06/2025, a fim de de participar no Jubileu dos Governantes,

conforme Autorização do Presidente do Senado Federal em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 19/06/2025 a 22/06/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Senador Giordano
(MDB - SP)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [2 de 8]

Senado Federal

Gabinete do Senador Giordano

Senado Federal | Gabinete do Senador Giordano | Praça dos Três Poderes, Via N2 - Anexo II - Ala Teotônio Vilela, Gabinete 07
Brasília-DF | CEP: 70165-900

Tel.: +55 61 3303-4177 / 4175 | E-mail: sen.giordano@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 31/2025/GSGIORD

Brasília, 27 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Assunto: Missão oficial no exterior.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho solicitar a atenção de Vossa Excelência no sentido de

autorizar minha participação, com ônus para o Senado Federal, incluídas diárias, passagens e seguro-

viagem, no Jubileu dos Governantes, que será realizado entre os dias 20 e 22 de junho de 2025, no

Vaticano/Itália. Ressalte-se que preciso chegar em Roma/Itália no dia 19/06/2025 e retornar a São

Paulo/Brasil, no dia 23/06/2025.

O Jubileu representa uma oportunidade única de renovação espiritual e

reafirmação de compromissos éticos, aspectos particularmente relevantes diante dos desafios

contemporâneos enfrentados pelo Brasil. Em Roma, teremos a honra de participar de encontros com

líderes da Igreja Católica e de debates sobre temas essenciais para o país, com foco na construção de

políticas públicas mais justas, inclusivas e voltadas ao bem de todos os cidadãos brasileiros.

Certo de poder contar com os bons préstimos de Vossa Excelência, aproveito para

renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

[Assinado eletronicamente]

Senador Giordano

(MDB-SP)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 82E0DCD1006C2EEC.

00100.095366/2025-97

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [3 de 8]

â CNBB
CO NFERÊNCIA NACIONAL
D O S B IS P O S  DO BR AS IL

Brasília, 27 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor,
Giordano,
Senador

É com grande satisfação que a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil
(CNBB) convida Vossa Excelência para integrar uma missão ao Vaticano, em razão das
celebrações do Jubileu, especialmente para o Jubileu dos Governantes, que ocorrerão de
20 a 22 de junho de 2025.

Esta é uma oportunidade especial para refletirmos sobre valores fundamentais e o
papel da religião na formação de políticas públicas que promovam os direitos humanos, a
justiça social e a solidariedade em nossa sociedade. O Jubileu é um momento de
renovação espiritual e compromisso ético, temas que acreditamos serem de extrema
relevância para os desafios enfrentados pelo Brasil nos dias de hoje.

Durante nossa passagem por Roma, teremos a honra de participar de encontros
com líderes da Igreja Católica, bem como de discussões que abordarão temas cruciais para
0 nosso país e a integração de políticas que favoreçam todos os cidadãos brasileiros.

Contamos com sua participação ativa nesta missão, que não apenas enriquecerá o
diálogo e a troca de experiências entre os parlamentares brasileiros, mas também
reafirmará nosso comprometimento com uma agenda pautada por princípios éticos e
valores cristãos.

Encaminhamos anexa a programação preliminar, sujeita a alterações e
disponibilidade.

Por favor, confirme sua disponibilidade e interesse em participar desta missão até 26
de maio de 2025 (impreterivelmente). Nossa equipe está á disposição para fornecer todas
as informações necessárias e auxiliar no que for preciso (dados de contato abaixo).

Agradecemos antecipadamente por sua atenção e esperamos contar com a sua
presença nesta importante iniciativa.

Atenciosamente,

00100.095366/2025-97 - 00100.095366/2025-97-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [4 de 8]

J i f e T j X i S
Dom Ricardo Hoepers

Secretário-Geral da Confederação
Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB)

Outras informações:

Responsável pela Missão: Mosângela Galdino
Celular/WhatsApp: (12) 98144-7645/ (61) Rayssa Forechi

00100.095366/2025-97 - 00100.095366/2025-97-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [5 de 8]

ITALIA - JUBILEU DOS GOVERNANTES
ANO SANTO - DIREÇÃO ESPIRITUAL - PADRE WAGNER FERREIRA J

05
D I A S

PROGRAMAÇÃO SAÍDA 119 DE JUNHO 2025

15 dia: Quinta 19/06/2025 - São Paulo /  Roma
Chegada em Roma. Alojamento, jan ta r e pernoite. (Obs: check-in disponível após almoço)

2̂  dia: Sexta 20/06 - Roma
Após café da manhã, visita à praça e Basílica de São Pedro. Tempo livre. Retorno ao hotel.
Acomodação, jan ta r e pernoite.

35 dia: Sábado 21/06 - Roma
Participação no JUBILEU DOS GOVERNANTES, dentro da programação do Ano Santo em Roma.
Jantar e pernoite. (Almoço excluso).

45 dia: Domingo 22/06 - Roma
Continuação da participação no JUBILEU DOS GOVERNANTES, com eventos e celebrações especiais.
Jantar e pernoite. (Almoço excluso).

55 dia: Segunda 23/06 - Roma /  São Paulo
Em horário apropriado, traslado ao aeroporto de Roma para embarque de retorno ao Brasil.

Fim dos nossos serviços.

Observação: a programação do Jubileu é de responsabilidade da organização do Jubileu, nós

fazemos as inscrições do evento e Porta Santa.

ITÁLIA 21 °C 30 °C

00100.095366/2025-97 - 00100.095366/2025-97-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [6 de 8]

TERRESTRE US$ 3.250,00

Ônibus de luxo com ar condicionado ou aquecedor

Guias Locais | Guia Acompanhante da Obra de Maria saindo do Brasil

Pensão com pleta, Café da M anhã, A lmoço e Jantar | Exceto em dias de vôos, navios, trens, dias do ju b ileu

e dias livres

Hospedagem em hotéis categoria  turística, em quartos duplos com banheiro  p riva tivo  | Para a pa rtam en to

individual, acréscimo de 20% do va lor to ta l do pacote

Assistência V iagem  e Seguro Bagagem  | Apenas para passageiros com CPF e sa indo do Brasil | A p a r t ir

de 65 anos favor consultar | Acima de 85 anos não possui cobertura

AÉREO US$1.100,00

Saída de outros a Aeroportos: consultar va lor adicional

Passagens aéreas Internacionais em Classe Econômica Classe executiva: consultar va lor adicional

EXCLUSO NO PACOTE

Despesas extras e Seguro Viagem adicionais não mencionadas nos itens inclusos

Excesso de Bagagem nos Aviões | Taxas ou Vistos Consulares | Taxa de adesão US$ 150,00

Despesas de Caráter Pessoal | Bebidas, Lanches, Telefonemas, Consumo do Frigobar nos Hotéis, Etc.

Inscrições para o Jubileu | Ingressos para as visitas não especificamente mencionadas ou programadas

OBSERVAÇÕES

A peregrinação, bem como todas as outras, deverão ser to ta lm ente  pagas até no máximo 60 dias antes da viagem. A taxa de
serviço é intransferível. Caso haja desistência por parte de algum peregrino, este perderá a taxa de serviço. O preço cotado para
este roteiro está baseado nos valores cobrados pelos ônibus, hotéis e restaurantes no ano de 2025, e será reajustado caso haja
aumentos significativos. Pacote válido para grupos de no mínimo 30 passageiros com saída do Aeroporto de São Paulo - SP
(Cuarulhos), sujeito a alteração sem aviso prévio. Saindo de outro aeroporto ou grupos com número de inscritos inferior a 30
passageiros, deverá ser feita uma consulta. A parte aérea será reajustada se houver aumento de tarifas superior a US$ 900,00
ou mudanças importantes na política das transportadoras aéreas referente a desconto para grupos de peregrinos. De 25 a 29
passageiros terá acréscimo de 10%. De 20 a 24 passageiros terá acréscimo de 15%. ACaminhandocom Maria Peregrinação, não
se responsabiliza, não tem acesso ao sistema da cia ou permissão para realizar marcação de assentos na aeronave da cia
aérea. A tarifa de grupo não permite marcação de assento antecipada e deve ser realizada exclusivamente pela cia aérea
e o cliente sem mediação da agência.

PAGAMENTO FACILITADO
N.

K ê GSP n
A VISTA CARTAO BOLETO

DESCONTO ESPECIAL 12x SEM JUROS 100% DO PACOTE

COMPLETO 4 .350.00
+ TAXA DE ADESÃO US$ ISO.oo

CAIXA
AC: 2003 | OP: 003
C/C: 2036-9

SANTANDER
AC: 0164
C/C: 13002234-8

BANCO DO BRASIL
AC: 3029-5
C/C: 26784-8

BANCO SAFRA
AC: 0211
C/C: 000000585378-9

Informações

Gláucia

© 61.9 .9164-5360
Rayssa Forechi

©  61.9 .9671-4399

MAIS QUE VIAGENS, ENCONTROS COM DEUS! \ P E R E G R I N A Ç Õ E S Canção Nova

®  ( § )  ( § )  peregrinacoes.ofic ial © 12.3186-2055
atendimento(ô)caminhandocomma ria.com

Caminhando com Maria Peregrinações Ltda.
CNPJ: 29 .094 .139 /0001-23

00100.095366/2025-97 - 00100.095366/2025-97-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [7 de 8]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0361.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Giordano

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.095366/2025-97.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, em iVlissão Oficial ao

Vaticano e no Jubileu dos Governantes, a serem realizados no Estado da Cidade do Vaticano, no

período de 20 a 22 de junho de 2025, nos termos do Ofício n° 31/2025/GSGIORD e convite anexos.

Atenciosamente,

Sena ibre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal - Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900- Brasília -  D F-Telefone: (61) 3303-3000-E -m ail: presidenciai2isenado.leg.br

00100.095366/2025-97 - 00100.095366/2025-97-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

5
7

1
2

.
9

9
0

9
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 339/2025 - CDIR   [8 de 8]